

KẾ HOẠCH

**tổ chức Hội nghị triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện
các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI)
thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành
Trung ương Đảng (khóa XIII)**

Thực hiện Kế hoạch số 301-KH/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), đến ngày 28/02/2024, 16/16 (100%) đảng bộ trực thuộc tỉnh và 941/941 (100%) chi, đảng bộ cơ sở tổ chức học tập, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng cho 83.546/84.074 cán bộ, đảng viên (99,4%) và 1.135.954/1.297.043 (87,6%) đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham dự. Đồng thời, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã xây dựng các kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

Nhằm triển khai, quán triệt đến các cấp ủy đảng các cấp và cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) trên địa bàn tỉnh như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Nhằm giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và từng cán bộ, đảng viên trong tỉnh nắm vững các mục tiêu cũng như nhiệm vụ, giải pháp tại các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

- Giúp cấp ủy, tổ chức đảng các cấp lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII). Từ đó, xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tại đảng bộ, địa phương, đơn vị một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp; vận dụng sáng tạo vào thực tiễn công tác.

2- Yêu cầu

Công tác tổ chức hội nghị bảo đảm nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả. Việc chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật chu đáo, đảm bảo đáp ứng điều kiện đường truyền, kết nối thông suốt giữa các điểm cầu trực tuyến.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch và kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kế hoạch.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1- Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện

1.1- Nội dung: Quán triệt các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII):

- **Chuyên đề 1:** Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”.

- **Chuyên đề 2:** Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc”.

- **Chuyên đề 3:** Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”.

- **Chuyên đề 4:** Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Tiếp tục xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”.

1.2- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến từ Hội trường Tỉnh ủy đến hội trường các cấp ủy trực thuộc tỉnh.

1.3. Thành phần

* **Tại Hội trường Tỉnh ủy:** Chủ trì Thường trực Tỉnh ủy.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) (công tác tại tỉnh).

- Trưởng, phó Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân, trưởng, phó các ban chuyên trách HĐND tỉnh; giám đốc, phó giám đốc các

sở, ban, ngành tỉnh và tương đương; trưởng, phó các ngành trực thuộc Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh.

- Bí thư, phó bí thư các ban cán sự đảng, đảng đoàn; chủ tịch, phó chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đồng chí trưởng, phó các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; bí thư, phó bí thư Tỉnh đoàn; trưởng, phó các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Báo cáo viên Tỉnh ủy.

- Trưởng, phó: Báo Đồng Nai, Đài Phát Thanh - Truyền hình Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai; đại diện lãnh đạo: Thông tấn xã Việt Nam tại Đồng Nai, Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Đồng Nai.

- Ban Giám hiệu, trưởng các khoa Trường Chính trị tỉnh; Ban Giám hiệu: Trường Cao đẳng nghề Đồng Nai, Trường Cao đẳng Y tế, Trường Đại học Đồng Nai, Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Cao Đồng Nai.

- Lãnh đạo Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Lãnh đạo các hội đặc thù của tỉnh.

*** *Tại Hội trường các cấp ủy trực thuộc tỉnh:*** Chủ trì bí thư các cấp ủy

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI (công tác tại các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh và các đảng bộ có trực tiếp điểm cầu).

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và tương đương.

- Trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và tương đương.

- Cán bộ chủ chốt xã, phường, thị trấn.

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Báo cáo viên Huyện ủy; Trưởng, Phó Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Lãnh đạo Trung tâm chính trị huyện.

*** *Thường trực các cấp ủy chủ động mời các thành phần khác theo tình hình thực tế của địa phương.***

*** *Riêng thành phần đại biểu Đảng ủy Quân sự tỉnh (các đồng chí Đảng ủy viên Đảng ủy Quân sự tỉnh, Trưởng các ban thuộc phòng Chính trị) tham dự tại Hội trường Tỉnh ủy; thành phần đại biểu Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy Khối) tham dự tại Hội trường Thành ủy Biên Hòa.***

1.4- Thời gian: 01 buổi, trong tháng 3/2024 (sẽ có thư mời sau).

1.5- Makét phong Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng).

HỘI NGHỊ
TRIỂN KHAI QUÁN TRIỆT VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
CÁC KẾ HOẠCH CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH (KHÓA XI)
THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ LẦN THỨ TÁM
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG (KHÓA XIII)

Đồng Nai, ngày tháng 3 năm 2024

1.6- Phân công các đồng chí Báo cáo viên tại Hội nghị

- *Lãnh đạo Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:* Triển khai Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”.

- *Đồng chí Cao Tiến Dũng, UVTW, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy:* Triển khai Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc”.

- *Đồng chí Đại tá Vũ Văn Điền, UVTW, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:* Triển khai Kế hoạch của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”.

- *Đồng chí Phạm Xuân Hà, UVTW, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:* Triển khai Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Tiếp tục xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”.

- Đề cương triển khai:

- + Những quan điểm, chủ trương của Đảng về nội dung Nghị quyết.
- + Quá trình xây dựng Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết.
- + Thực trạng ở Đồng Nai thời gian qua.
- + Mục đích, yêu cầu, các nhiệm vụ và giải pháp để tổ chức thực hiện Nghị quyết (Kế hoạch của Tỉnh ủy).

Thời lượng triển khai mỗi chuyên đề không quá 45 phút.

2- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh tổ chức triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) cho cán bộ, đảng viên trong đảng bộ. Hoàn thành ***trước ngày 25/4/2024*** (trong quá trình tổ

chức triển khai cần lưu ý đến độ mật của Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” sao cho phù hợp với từng đối tượng).

III- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ HỘI NGHỊ CẤP TỈNH, CẤP HUYỆN

1- Các đồng chí được phân công triển khai các chuyên đề tại Hội nghị gửi nội dung báo cáo về Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) **trước ngày 18/3/2024** để chuẩn bị tổ chức Hội nghị.

2- Thường trực các huyện ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc tỉnh chủ động triệu tập đại biểu cấp mình dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần sau khi có thời gian chính thức; chỉ đạo chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Hội nghị.

3- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu phát biểu kết luận chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; chủ trì, phối hợp với Viễn Thông Đồng Nai đảm bảo các điều kiện kỹ thuật kết nối đường truyền trực tuyến từ điểm cầu Hội trường Tỉnh ủy đến điểm cầu các cấp ủy trực thuộc trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị (*thời gian thử đường truyền lúc 15h00 trước 01 ngày tổ chức Hội nghị*).

4- Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu giấy mời, in ấn, phát tài liệu, ghi danh đại biểu, chuẩn bị hội trường, khẩu hiệu; phục vụ chu đáo Hội nghị; phối hợp thanh quyết toán theo quy định.

5- Công ty Điện lực Đồng Nai đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian tổ chức Hội nghị.

6- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai cử phóng viên đến dự và đưa tin, phản ánh kết quả Hội nghị.

IV- XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

- Sau Hội nghị triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, có lộ trình để triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, thể hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo và đảm bảo khả thi, thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch của cấp mình, cụ thể hóa bằng các đề án, kế hoạch theo từng lĩnh vực, có lộ trình cụ thể để triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện, gắn với kế hoạch của cấp ủy, tổ chức đảng, những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với chức năng của từng cơ quan, đơn vị.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ trì thảo luận về kế hoạch của cấp mình để bổ sung, hoàn thiện và lãnh đạo triển khai thực hiện.

V- TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN TRONG NHÂN DÂN

- Các cấp ủy chỉ đạo tổ chức đảng ở cơ sở đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và kết quả thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức đa dạng, phù hợp; tuyên truyền, phổ biến qua sinh hoạt đoàn thể, của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội...

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cấp ủy đảng chỉ đạo tổ chức đảng ở cơ sở đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh qua sinh hoạt của các tổ chức quần chúng, cụm dân cư, các hoạt động tập thể...

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú để chuyển tải các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và kết quả thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đến cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch triển khai quán triệt và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc khẩn trương xây dựng Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện.

2- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) trong các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Theo dõi việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền và tổng hợp báo cáo gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy *trước ngày 10/5/2024*.

3- Thường trực các huyện, thành ủy, đảng ủy; bí thư cấp ủy các cấp

- Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) cho từng đối tượng cụ thể ở cấp mình nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng học tập, quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch thực hiện của cấp ủy; trực tiếp truyền đạt các nội dung và chủ trì thảo luận, thông qua kế hoạch thực hiện của cấp mình. Báo cáo kết quả quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện về Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy *trước ngày 25/4/2024*.

4- Kinh phí tổ chức Hội nghị lấy từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong kế hoạch hàng năm của cấp ủy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII). Đề nghị các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, các cấp ủy trực thuộc tỉnh thực hiện, báo cáo kết quả theo thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Các đ/c TVTU,
- Các BCS đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh,
- CP.VPTU- C5, T, C3,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

**□
Hồ Thanh Sơn**